
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Adozione del “Regime quadro della Regione Marche ai sensi della Sezione 3.13 della 

Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di 

Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19"

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto  dal 

Settore Innovazione e cooperazione internazionale   dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,   sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,   del  dirigente  del  Settore 

Innovazione e cooperazione internazionale   e l’attestazione dello stesso che dalla presente 

deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 

regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione “Attività Produttive e Imprese”;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di adottare   il  “ Regime quadro della Regione Marche ai sensi della Sezione 3.13 della 

Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di 

Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19" ,   di cui 

all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, così come 

a utorizzato dalla Commissione europea con Decisione C(2022)  8856  del  7 /12/2022 ,   

relativa al caso SA.104510; 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

• Decisione C(2022) 1545  final  del 18 marzo 2022 relativa al caso SA.101134 (2021/N) 
con cui la Commissione ha approvato la modifica della carta degli aiuti a finalità 
regionale per l'Italia, caso SA.100380 (2021/N), applicabile dal 1º gennaio 2022 al 31 
dicembre 2027 integrando le zone soggette alla deroga di cui all'articolo 107, paragrafo 
3, lettera c) del TFUE;

• Comunicazione della Commissione sul Quadro temporaneo per le misure di aiuto di 
Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19– C(2020) 1863   
final  - del 19 marzo 2020 e ss.mm.ii ed in particolare la Comunicazione C(2021)8442 
del 18 novembre 2021 che, tra l’altro, ha introdotto la misura 3.13 “Sostegno agli 
investimenti per una ripresa sostenibile” relativa agli incentivi diretti per investimenti 
privati che possono essere concessi;

• L.R. 17 marzo 2022, n. 4 concernente “Promozione degli investimenti, dell’innovazione 
e della trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;

• Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea, articolo 107, paragrafo 3, lettera  b ),  ai 
sensi del quale possono considerarsi compatibili con il mercato interno gli aiuti destinati 
a porre rimedio a un grave turbamento dell’economia di uno Stato membro;

• Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto  di Stato di cui all'articolo 1 07, 
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento deII'Unione europea (2016/C 262/01);

• D ecreto  31 maggio 2017, n. 115 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 
24  dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

• nota  del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato con cui è  stata  
trasmessa la bozza di  articolato  di cui alla presente  delibera contenente la proposta di 
adozione del regime quadro regi onale ai sensi della sezione 3.13 del   Quadro 
temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale 
emergenza del COVID-19 – C(2020) 1863  final  - del 19 marzo 2020 e ss.mm.ii ed in 
particolare la Comunicazione C(2021)8442 del 18 novembre 2021;

• Comunicazione della Commissione C(2022)423/04 che proroga fino al 31 dicembre 
2023 la possibilità di erogazione degli aiuti previsti dal quadro temporaneo per le misure 
di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID;

• Decisione  di autorizzazione  C(2022) 8856 del 7 dicembre 2022  Stat  Aid   SA.104510 
(2022/N)  -  Italy COVID-19:  Scheme  to support  investments  for a  sustainable  recovery of   
undertakings active in the Marche region.

Motivazione



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Negli ultimi anni il sistema economico nazionale ed in particolare quello marchigiano è stato   
messo a dura prova da un susseguirsi di eventi drammatici e non prevedibili, che ne hanno 
fortemente rallentato la ripresa e la crescita, comportando di fatto il mancato recupero dei 
livelli del PIL pre-crisi.

Nella nostra regione l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha generato una situazione 
economica preoccupante con il rischio di vivere la recessione economica più grave dal 1948 
ad oggi senza la possibilità di interventi economici adeguati.

Il perdurare degli effetti negativi della pandemia da COVID-19 rappresenta ancora oggi una 
grave minaccia per le economie mondiali. La pandemia e le misure adottate dagli Stati membri 
per combattere la diffusione del virus COVID-19 hanno causato un calo immediato e senza 
precedenti dell’attività economica, in particolare per quanto riguarda gli investimenti.

L a misura 3.13 del “Quadro Temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell’economia nell’attuale emergenza  Covid  - 19” risulta essere fondamentale al fine di 
sostenere gli investimenti delle imprese presenti sul territorio regionale sia come stimolo per 
superare una carenza di investimenti accumulata nell'economia a causa della crisi, sia per 
agevolare il phasing-out tra disciplina anticrisi e la normativa europea ordinaria.

Tenuto conto del   perdurare degli effetti negativi della pandemia da COVID-19 ,   la Direzione 
Attività produttive e imprese ha manifestato definitivamente l’interesse all’istituzione della sola 
sezione 3.13 del Quadro temporaneo in questione, chiedendo contestualmente al Settore 
programmazione delle risorse Nazionali e aiuti di stato una fattiva collaborazione alla stesura 
della proposta di articolato che, insieme alla presente Delibera rappresenterà la base giuridica 
della notifica ai sensi dell’art. 108 del TFUE.

Al  fine di consentire l’applicazione della misura 3.13 del TF  C ovid  19 ,  in osservanza della 
norma europea sugli ai uti di Stato ,  in data 10 ottobre 2022  l’ A mministrazione regionale ha 
provveduto a notificare alla Commissione europea il presente atto e il suo allegato “Regime 
quadro regionale per il sostegno agli investimenti per una ripresa sostenibile delle imprese 
presenti sul territorio regionale colpite dalla crisi da pandemia  covid  19” ,  parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione ,  ai sensi dell’articolo 108, paragrafo 3, del TFUE e del 
Regolamento (UE) 2015/1589 del Consiglio del 13 luglio 2015 recante modalità di 
applicazione dell'articolo 108 del TFUE.

La competenza all’adozione dell’atto deriva dal fatto che tutti gli interventi interessati al regime 
notificato sono attualmente di competenza attuativa della Direzione Attività produttive e 
imprese, ma l’applicazione del presente regime quadro potrà essere estesa anche ad altri 
settori dell’attività regionale in quanto compatibili.

Rimangono in capo al Settore “Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato” gli 
adempimenti procedurali per la notifica del presente regime alla Commissione Europea, così 
come anche la registrazione di cui all’art. 8 del DM 115/17.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Con  Decisione C(2022)   8856   del  07/12/2022  l a Commissione Europea  ha autorizzato il regime   
SA. 104510  (2022/N) – Italy COVID-19:  Scheme  to support  investments  for a  sustainable  
recovery of  undertakings   active  in the Marche  region  per la concessione nella Regione marche 
di sovvenzioni ai sensi della misura 3.13 della comunicazione della Commissione europea C 
(2020) 1863  final  "Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia 
nell'attuale emergenza del COVID-19", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea 
C 091I del 20 marzo 2020, e successive modifiche e integrazioni, nei limiti e alle condizioni di 
cui alla medesima comunicazione e dell’allegato  A  parte integrante e sostanziale alla presente 
delibera.

Il regime quadro delle Marche, attuato secondo le disposizioni contenute nell’allegato  A  alla 
presente deliberazione, è inquadrato ai sensi della sezione “ 3.13   S upporto all’investimento 
verso una ripresa sostenibil e ” del “Quadro temporaneo per le misure degli aiuti di Stato per 
supportare l’economia nell’attuale pandemia dovuta al COVID-19”, che si ritiene  possa   
sostenere gli investimenti privati come stimolo per superare una carenza di investimenti 
accumulata nell'economia a causa del protrarsi degli effetti negativi della crisi pandemica.

Gli aiuti  possono   essere concess a  nella sola forma di sovvenzioni  e  non possono e ssere    
cumulati con gli aiuti di cui alla sezione 3.13 del quadro temporaneo COVID per gli stessi costi 
ammissibili ;  sono  però  cumulabili con gli aiuti a finalità regionale, con gli investimenti soggetti a 
notifica, con gli investimenti esenti da notifica e con altri aiuti conformemente al punto 91 del 
quadro temporaneo. In nessun caso l’importo totale dell’aiuto può superare il 100% dei costi 
ammissibili.

L a presente proposta di regime quadro trova applicazione prima dell’avvio dell’iter di notifi ca 
da parte di Regione  M arche  ai sensi dell’art.108 TFUE per le misure attuative adottate 
eventualmente dall’ Amministrazione regionale concedente coperta  dalla presente proposta di 
DGR e che l'attuazione del regime quadro di cui all'allegato  A  parte integrante e sostanziale 
della presente DGR avverrà solo ad esito favorevole della procedura di comunicazione di cui 
al punto precedente.

L e agevolazioni del presente regime di aiuto sono assegnate nel rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione 
dell’Italia alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione Europea” 
e del D.M. 31 maggio 2017   n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato”.

V engono elencati di seguito  gli interventi regionali  in programma  che  potrebbero prevedere, in 
quanto contengono la clausola sospensiva ,   concessioni di aiuti ai sensi del “Regime quadr o   
delle Marche”:

1. POR MARCHE FESR 2014/2020 – ASSE 1 – OS 1 - AZIONE 1.3 – INTERVENTO 1.3.1 
“Promuovere i processi di innovazione aziendale e l’utilizzo di nuove tecnologie digitali” 
POR MARCHE FESR 2014/2020 – ASSE 8 – OS 21 - AZIONE 21.1 – INTERVENTO 
21.1.1 “Sostegno agli investimenti produttivi al fine del rilancio della crescita economica 
e della competitività” - Bando 2022 “TRANSIZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE DEI 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PROCESSI PRODUTTIVI E DELL’ORGANIZZAZIONE”;

2. DGR n. 632 del 30 maggio 2022 Legge Regionale 17 Marzo 2022 n.4. “Promozione 
degli investimenti produttivi nelle Marche”. Attuazione art. 2 “Accordi regionali di 
investimento e innovazione”. Approvazione criteri e modalità per la concessione dei 
finanziamenti e schema di accordo”.       
               .

La dotazione dei suddetti interventi ammonta a €  8.30 0.000,00 . Si prevede tuttavia che, ove il 
Quadro venisse prorogato, ci sarà l’aumento della dotazione per i suddetti interventi. Si stima 
pertanto un budget a regime pari a  25  milioni, da considerare quale budget previsionale della 
notifica.

Per quanto riguarda l ’ indicazione di un budget previsionale, necessario per ottenere 
l’autorizzazione da parte della Commissione europea, si prevede che per l’attuazione del 
presente atto si provvederà  a valere sulle risorse del rispettivo  bilanci o regionale   nei limiti 
delle risorse previste dalle relative specifiche disposizioni di legge  (comprese quelle 
provenienti dai Fondi SIE).

Per tutto quanto non previsto dalla presente Deliberazione valgono le disposizioni contenute 
nella Decisione della Commissione Europea   C(2022) 8856 del 7 dicembre 2022 , relativa al 
caso SA. 104510.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone alla Giunta di adottare il presente atto secondo 
quanto contenuto nella relativa parte dispositiva e nell’Allegato  A  che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Emanuele Petrini

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.   
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, IMPRESE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore   
Innovazione e cooperazione internazionale , ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 
18/2021, appone il proprio “Visto”.

Per conto del dirigente della Direzione
Stefania Bussoletti 

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per conto del direttore del Dipartimento
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

ALLEGATO A: “Regime quadro della Regione Marche ai sensi della Sezione 3.13 della 

Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a 

sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”


	NumeroDataRep: n. 1729 del 19 dicembre 2022
	Allegati: Allegato A Delibera Regime COVID 19 Sez. 3.13 DEF.pdf  -  FCBA6625070319870BBDAF92506643FE1921B146DE028272AABD38A8BF3DDA2D

1729.pdf  -  52F82474BD75607A7B2AE40567F75CCB452C06D3C3B71DC13681E4EBFE9D7CCB
		contact.01
	2022-12-14T16:45:00+0100
	location.01
	Emanuele Petrini
	reason.01


		contact.02
	2022-12-14T16:47:38+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02


		contact.03
	2022-12-14T16:49:49+0100
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		contact.04
	2022-12-14T17:11:09+0100
	location.04
	Lorenzo Bisogni
	reason.04


		contact.05
	2022-12-20T16:02:50+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2022-12-20T17:02:20+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




